
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 

 
423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 

17нче йорт. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
423740, село Актаныш, пр. Ленина, 

дом 17. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

              КАРАР                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  
от  ______________                                                                                  №____________  

 
О создании оперативного штаба по 
организации оказания помощи 
мобилизованным гражданам и их 
семьям 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О 

мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в 
целях содействия оказания социальной помощи мобилизованным гражданам и членам 
их семей 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать оперативный штаб по организации оказания помощи мобилизованным 

гражданам и их семьям (далее по тексту – оперативный штаб). 
2. Утвердить: 
- состав оперативного штаба (Приложению № 1);  
- функциональное распределение направлений работы (Приложение № 2); 
- план мероприятий по поддержке мобилизованных граждан и их семей 

(Приложение № 3). 
3. Разместить соответствующую информацию на официальном сайте 

Актанышского муниципального района с указанием телефона горячей линии. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
Глава                                                                                           Л.Р.Зарипов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 24.10.2022 08:30



                                                                                
Приложение 1 к постановлению 
Главы Актанышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

№     

 
Состав оперативного штаба по организации оказания помощи мобилизованным 

гражданам и их семьям 
 

 Зарипов Ленар Рафакович – Глава Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель штаба; 
 Ильясов Рустем Алмазович – Руководитель Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан; 
 Гилаева Миляуша Зуфаровна – начальник организационного отдела 
Совета Актанышского муниципального района Республики Татарстан; 
 Багавиев Радиф Завдатович – начальник отдела МВД по 
Актанышскому району (по согласованию); 
 Загертдинов Насим Азгамович – помощник Руководителя 
Исполнительного комитета по мобилизационной работе; 
 Сираева Лиана Рамилевна – заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан по экономике; 
 Габдулхаев Ильшат Ильфатович – заместитель Главы Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан; 
 Вахитов Ильшат Рафитович – руководитель аппарата Совета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан; 
 Исламова Загина Гафуряновна – руководитель местного отделения 
ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (по согласованию); 
 Назаров Сергей Александрович – прокурор Актанышского района (по 
согласованию); 
 Хаев Айдар Рафгатович – главный врач ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» (по 
согласованию); 
 Нурлыев Нурулла Муллагаянович – председатель Совета ветеранов 
Актанышского района (по согласованию); 
 Каюмова Кадрия Рамзиевна – председатель Финансово-бюджетной 
палаты Актанышского муниципального района Республики Татарстан; 
 Ахметзянов Ленар Самигуллович - Военный комиссар Актанышского 
района Республики Татарстан (по согласованию); 
 Сахбиева Гулина Равилевна – начальник юридического отдела 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района; 
 Шакирова Раниза Митьяновна – начальник МКУ «Отдел образования 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан»; 
 Салимгараев Нафис Азгамович – начальник Управления 
сельскогохозяйства и продовольствия МСХ и П Республики Татарстан в 
Актанышском муниципальном районе (по согласованию); 
 Хузахметова Гульназ Фирдависовна  - начальник Отдела социальной 
защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан в Актанышском муниципальном районе (по согласованию). 
 
Прим.: При необходимости для работы или консультации в состав оперативного штаба 
привлекаются иные специалисты органов местного самоуправления, учреждений 
здравоохранения, а также государственных учреждений и организаций. 
 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 24.10.2022 08:30



 
 

Приложение 2 к постановлению 
Главы Актанышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

№     

 
 
  
 
 

Функциональное распределение 
направлений работы членов оперативного штаба 

 

Ф.И.О. Направление деятельности 
 

Ильясов Р.А.          взаимодействие с мобилизованными гражданами 

Габдулхаев И.И.   взаимодействие с поселениями района, сбор данных 

Усманов Р.М.   информационное сопровождение 

Сираева Л.Р. 
Шакирова Р.М. 
Хузахметова Г.Ф. 
 

обеспечение сбора гуманитарной помощи (по 
отдельным спискам, по запросу), организации 
оказания помощи мобилизованным гражданам и их 
семьям 

Ильясов Р.А. 
Хузахметова Г.Ф. 

организация работы муниципального волонтерского 
штаба, работы с обращениями граждан по вопросам, 
касающимся частичной мобилизации 

Каюмова К.Р. 
 

финансовые вопросы 

Сахбиева Г.Р. 
   

оказание юридической консультации 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 24.10.2022 08:30



Приложение 3 к постановлению 
Главы Актанышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

№     

 
 
 

План мероприятий 
по поддержке мобилизованных граждан и их семей 

 

№ п\п Наименование меры Ответственный 

Для детей: 

1 Предоставление бесплатного горячего питания 
школьникам с 1 по 11 классы в муниципальных 

образовательных организациях, с 1 октября 

 Шакирова Р.М., 
Каюмова К.Р. 

2 Бесплатное посещение муниципальных детских 
садов, с 1 октября 

 Шакирова Р.М., 
Каюмова К.Р. 

3 Освобождение от оплаты занятий в кружках и 
секциях дополнительного образования в школах и 

учреждениях дополнительного образования, 
подведомственных органам исполнительной 

власти Актанышского  муниципального района  

 Шакирова Р.М., 
Каюмова К.Р. 

4 Бесплатное посещение музеев, театров, концертов 
членами семьи —муниципальных, 

республиканских, государственных учреждений 
культуры и досуга на территории Актанышского 

муниципального района 

Латипов Н.Н. 

5 Бесплатный спорт для детей до 18 лет — 
муниципальные бассейны, спортивные залы, 

тренажерные залы (индивидуальное посещение) 

Валиев Л.А. 

6 Обеспечить первоочередность в выкупе путевок в 
муниципальные лагеря, включения в категорию 

семей, попавших в тяжелую жизненную ситуацию 

Шакирова Р.М. 

Для пожилых родственников, инвалидов и детей-инвалидов 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 24.10.2022 08:30



7 Предоставление бесплатного надомного 
обслуживания центром социального обслуживания 

населения и центром помощи семье и детям 
близких родственников (мама, папа, бабушка, 
дедушка и ребенок-инвалид) мобилизованных 

граждан 

Хузахметова 
Г.Ф. 

8 Организация волонтерской помощи по уборке 
квартиры, приусадебного участка (в сельской 

местности, в зимний период времени) 

Габдулхаев 
И.И., Главы 

сельских 
поселений 

Для супруг и детей трудоспособного возраста 

9 Содействие в поиске работы Сираева Л.Р., 
Салихов Н.М. 

10 Организация профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования 

Сираева Л.Р., 
Салихов Н.М. 

Для всех членов семьи 

11 Бесплатная психологическая помощь по телефону 
3-11-46 

Хузахметова 
Г.Ф. 

12 Содействие в оформлении социальных и иных 
выплат, мер социальной поддержки, на получение 

которых имеет право семья 

Хузахметова 
Г.Ф. 

13 Консультирование по юридическим вопросам Сахбиева Г.Р. 

14 Оказание медицинской помощи Нурлыева 
Л.Ф.,Хаев А.Р. 

15 Организация волонтерской работы по подготовке и 
прохождению "Курс молодого бойца на базе 

"Яшлек" 

Ильясов Р.А., 
Таймасов Р.Ш. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 24.10.2022 08:30



Лист согласования к документу № ПГ-28 от 26.10.2022 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 24.10.2022 08:32 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хайдарова Л.Г.  
Согласовано 

24.10.2022 - 08:45  
- 

2  Вахитов И.Р.  
Согласовано 

24.10.2022 - 09:16  
- 

3  Габдулхаев И.И.  
Согласовано 

24.10.2022 - 16:27  
- 

4  Сираева Л.Р.  
Согласовано 

25.10.2022 - 08:38  
- 

5  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

25.10.2022 - 13:13  
- 

6  Ильясов Р.А.  
Согласовано 

25.10.2022 - 16:58  
- 

7  Зарипов Л.Р.  
Подписано 

25.10.2022 - 17:17  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-28 от 26.10.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 26.10.2022 08:15


